
RC\1283187CS.docx PE748.815v01-00 }
PE748.818v01-00 }
PE748.820v01-00 }
PE748.835v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0333/2023 } 
B9-0336/2023 } 
B9-0338/2023 } 
B9-0353/2023 } RC1

12.7.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0333/2023 (Verts/ALE)
B9-0336/2023 (S&D)
B9-0338/2023 (Renew)
B9-0353/2023 (ECR)

o potlačování sdělovacích prostředků a svobody projevu v Kyrgyzstánu
(2023/2782(RSP))

Tonino Picula, Pedro Marques, Karsten Lucke
za skupinu S&D
Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, Dita 
Charanzová, Olivier Chastel, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Karin 
Karlsbro, Ilhan Kyuchyuk, Karen Melchior, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, 
Róża Thun und Hohenstein, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Viola von Cramon-Taubadel
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Ryszard Czarnecki, Witold Jan 
Waszczykowski, Assita Kanko, Zbigniew Kuźmiuk, Adam Bielan, 
Waldemar Tomaszewski, Joachim Stanisław Brudziński, Eugen Jurzyca, 



RC\1283187CS.docx 2/4 PE748.815v01-00 }
PE748.818v01-00 }
PE748.820v01-00 }
PE748.835v01-00 } RC1

CS

Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Anna Zalewska, Carlo Fidanza
za skupinu ECR
Fabio Massimo Castaldo



RC\1283187CS.docx 3/4 PE748.815v01-00 }
PE748.818v01-00 }
PE748.820v01-00 }
PE748.835v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o potlačování sdělovacích prostředků a 
svobody projevu v Kyrgyzstánu
(2023/2782(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Kyrgyzstánu,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že od roku 1991, kdy Kyrgyzstán získal nezávislost, je tato země 
považována za nejdemokratičtější stát Střední Asie s dynamickou občanskou 
společností a svobodnými sdělovacími prostředky;

B. vzhledem k tomu, že v posledních letech se demokratické normy a stav lidských práv 
v Kyrgyzstánu znepokojivě zhoršil; vzhledem k tomu, že na indexu organizace 
Reportéři bez hranic za rok 2023 Kyrgyzstán klesl o 50 míst, a zařadil se tak na 
122. místo ze 180 zemí;

C. vzhledem k tomu, že celá řada zákonů je v této zemi zneužívána k zásahům proti 
nezávislým sdělovacím prostředkům a k potlačování svobody projevu; vzhledem 
k tomu, že Rádio Azattyk bylo donuceno ukončit činnost, mediální portál Kaktus čelí 
trestnímu vyšetřování, investigativní novinář Bolot Temirov byl nezákonně vyhoštěn do 
Ruska a ředitel televizní stanice Next TV Taalajbek Dujšenbjev byl nespravedlivě 
odsouzen za zpravodajství o ruské válečné agresi proti Ukrajině;

D. vzhledem k tomu, že Kyrgyzstán se stal v únoru 2023 členem Rady OSN pro lidská 
práva;

1. vyzývá kyrgyzské orgány, aby v souladu s dohodou o posíleném partnerství a 
spolupráci mezi EU a Kyrgyzstánem dodržovaly a hájily základní svobody, zejména 
svobodu sdělovacích prostředků a svobodu projevu;

2. vyzývá kyrgyzské orgány a poslance, aby zrušili a stáhli kontroverzní zákon 
o „nepravdivých informacích“ a přezkoumali návrhy zákonů o „zahraničních 
zástupcích“, „hromadných sdělovacích prostředcích“ a „ochraně dětí před škodlivými 
informacemi“ a tzv. „zákona o propagandě LGBTI“, které nejsou v souladu 
s mezinárodními závazky Kyrgyzstánu;

3. vyzývá kyrgyzské orgány, aby okamžitě propustily všechny svévolně zadržované 
obránce lidských práv, pracovníky sdělovacích prostředků a novináře; v této souvislosti 
orgány naléhavě vyzývá, aby zrušily všechna obvinění vznesená proti Bolotu 
Temirovovi a Taalajbekovi Dujšenbjevovi; stejně tak žádá o stažení všech obvinění 
vznesených proti všem obráncům lidských práv, kteří vyzvali k transparentnosti 
v souvislosti s rozhodnutím vlády o přemístění nádrže Kempir-Abad do Uzbekistánu a 
k nimž patří např. Gulnara Džurabajevová, Klara Soronkulovová, Rita Karasartovová a 
Asija Sasykbajevová;



RC\1283187CS.docx 4/4 PE748.815v01-00 }
PE748.818v01-00 }
PE748.820v01-00 }
PE748.835v01-00 } RC1

CS

4. naléhavě vyzývá orgány, aby přestaly vyvíjet nebývalý tlak na Rádio Azattyk a další 
sdělovací prostředky a aby organizacím občanské společnosti, novinářům a 
zaměstnancům sdělovacích prostředků zajistily bezpečné pracovní prostředí;

5. vyjadřuje politování nad nedávným předčasným propuštěním veřejné ochránkyně práv 
Atyr Abdrachmatovové; domnívá se, že je mimořádně důležité, aby země plně 
dodržovala pařížské zásady týkající se norem pro vnitrostátní lidskoprávní instituce;

6. vyzývá orgány EU, zejména delegaci EU v Kyrgyzstánu, aby při každém jednání 
s kyrgyzskými orgány dávaly najevo vážné znepokojení nad zhoršující se situací 
v oblasti lidských práv v této zemi;

7. vyzývá Komisi, aby vzhledem k závazkům Kyrgyzstánu stanoveným v mezinárodních 
úmluvách přehodnotila výhody, které této zemi plynou ze všeobecného systému 
preferencí plus;

8. vyzývá kyrgyzskou vládu, aby neobcházela sankce, které EU uvalila na Rusko kvůli 
jeho agresivní válce proti Ukrajině;

9. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli, zvláštní zástupkyni EU pro Střední Asii, členským 
státům, Radě OSN pro lidská práva a kyrgyzským orgánům.


